
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 82 

 del  19/11/2013  

 

  Oggetto :  Piano Azione e Coesione per i servizi di cura all’infanzia e agli anziani non 
autosufficienti. Proposta formazione gratuita – Approvazione atto di indirizzo. 
 

L’anno DUEMILATREDICI , il giorno DICIANNOVE  del mese di NOVEMBRE,  alle ore 16,00, nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  
Totale          

5  

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che nel corso del 2011 è stata avviata, d’intesa con la Commissione Europea, l’azione per 
accelerare l’attuazione dei programmi cofinanziati dai fondi strutturali 2007-2013 sulla base di quanto 
stabilito dalla Delibera CIPE 1/2011 e puntualmente concordato nel Comitato Nazionale del Quadro 
Strategico Nazionale (riunione del 30 marzo 2011) da tutte le Regioni, dalle Amministrazioni centrali 
interessate e dal partenariato economico e sociale; 

CHE questa azione di accelerazione ha prodotto alcuni significativi risultati in termini di avanzamento 
finanziario dei programmi operativi; 

CHE, allo scopo di consolidare e completare questo percorso, è stato predisposto il Piano di Azione 
Coesione (P.A.C.), inviato il 15 novembre 2011 dal Ministro per i Rapporti con le Regioni e per la 
Coesione Territoriale p.t. al Commissario Europeo per la Politica Regionale. 

CHE il Piano di Azione Coesione ha l’obiettivo di colmare i ritardi ancora rilevanti nell’attuazione e, al 
contempo, rafforzare l’efficacia degli interventi, in attuazione degli impegni assunti con la lettera del 
Presidente del Consiglio al Presidente della Commissione Europea e al Presidente del Consiglio Europeo del 
26 ottobre 2011 e in conformità alle Conclusioni del Vertice dei Paesi Euro dello stesso 26 ottobre 2011; 

CHE lo scopo del Piano è la riprogrammazione dei fondi comunitari finanziati per lo sviluppo del Sud che 
riguarda primariamente quattro regioni “Convergenza” (Campania, Puglia, Calabria e Sicilia) e si prefigge 
di accelerarne e riqualificarne l’impiego; 

CHE la riallocazione delle risorse si concentra su quattro priorità che si integrano e si sovrappongono: a) 
inclusione sociale, segnatamente cura dell’infanzia e degli anziani non autosufficienti; b) Giovani; c) 
competitività e innovazione delle imprese; d) aree di attrazione culturale; 

RILEVATO che il Piano di Azione Coesione impegna le amministrazioni centrali e locali a rilanciare i 
programmi in grave ritardo, garantendo una forte concentrazione delle risorse su alcune priorità; 

CHE l’intervento, definito tenendo conto degli esiti del confronto con il partenariato istituzionale ed 
economico-sociale, si attua sulla base di quattro principi: 

• concentrazione su tematiche di interesse strategico nazionale, declinate regione per regione secondo 
le esigenze dei diversi contesti, attraverso un confronto tecnico fra Governo e Regioni; 

• definizione di risultati obiettivo in termini di miglioramento della qualità di vita dei cittadini; 
• “cooperazione rafforzata” con la Commissione europea; 
• azione di supporto e affiancamento da parte di centri di competenza nazionale. 

ATTESO che il Programma Nazionale Piano Azione e Coesione, di durata triennale, prevede la 
realizzazione di interventi aggiuntivi, a favore dei Comuni, rispetto alle risorse già disponibili; 

CHE per potere avere accesso alle risorse dovranno essere soddisfatti i requisiti organizzativi e progettuali 
richiesti dai Piani Territoriali di riparto; 

CONSIDERATO  che il Programma di cui sopra esige un adeguato percorso formativo nel personale 
preposto alla relativa realizzazione al fine di utilizzare al meglio le risorse disponibili; 

RITENUTO  di promuovere un percorso formativo ad hoc; 

DATO ATTO  che, a seguito di incontri informali, l’Associazione “Relazioni Onlus”, associazione di 
promozione sociale  presieduta  da Gaetano Laura con sede in Piazza D’Ippolito s.n.c. a Lamezia Terme – 
C.F. 92029320790 -,  è disponibile ad attivare un percorso di formazione gratuito in favore di questo Ente al 
fine di trasferire competenze e buone prassi per ottimizzare l’utilizzo delle risorse  P.A.C.; 



RITENUTO di approfondire il rapporto con la predetta Associazione e di dare indirizzo all’ Ufficio Servizi 
Sociali per formalizzare con la stessa un  protocollo d’intesa con l’obiettivo, sommariamente già delineato, 
di avviare nel breve termine un primo focus, della durata di una giornata, sul tema “anziani non 
autosufficienti” e, poi, in funzione del feedback,  eventualmente programmare le fasi successive. 

RITENUTO , pertanto, di provvedere in merito; 

VISTO  il parere favorevole espresso dal responsabile d’area in ordine alla sola regolarità Tecnica ex art. 49 
D.lgs 267/00, per come modificato dal D.L. n.174/12, convertito in L.213/2012; 

EVIDENZIATO  che   il   presente   atto  non comporta oneri a carico dell’Ente, per cui non necessita il 
parere di regolarità contabile; 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L. 18 agosto 2000 N.267; 

A voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e per l’effetto di: 

PRENDERE ATTO della disponibilità dell’Associazione “Relazioni Onlus”, associazione di promozione 
sociale  presieduta  da Gaetano Laura, con sede in Piazza D’Ippolito s.n.c. a Lamezia Terme – C.F. 
92029320790  ,ad attivare un percorso di formazione gratuito in favore di questo Ente al fine di trasferire 
competenze e buone prassi per ottimizzare l’utilizzo delle risorse previste dal programma Piano Azione e 
Coesione ( P.A.C.). 

DARE INDIRIZZO all’Ufficio Servizi Sociali dell’Ente per formalizzare con la predetta Associazione un  
protocollo d’intesa con l’obiettivo, sommariamente già delineato, di avviare nel breve termine un primo 
focus, della durata di una giornata, sul tema “anziani non autosufficienti” e, poi, in funzione del feedback,  
eventualmente, programmare le fasi successive. 

TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Presidente dell’Associazione“Relazioni Onlus”, 
come sopra meglio specificata, per opportuna conoscenza. 

DICHIARARE , con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

                                           

                                            

                                       

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la copertura 

finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

                IL PRESIDENTE                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. To : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                           F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 

viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 

124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n.  

Curinga, lì  18/12/2013 

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo n. 

267/00. 

Curinga, lì  18/12/2013 

                                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                         F. to :   Dr. Paolo Lo Moro 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì 18/122013 

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale  

                                                                                                                                         Dr. Paolo LO MORO  


